
Delegare a gestiunii prin achizitie publica de servicii a activitatilor de sortare, tratare mecano-
biologica si depozitare a deseurilor reziduale din UAT COMUNA AGIGEA, Judet Constanta, fara punerea

la dispozitie a infrastructurii

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA AGIGEA
Localizare: Romania (Constanta)
Tip anunț: Anunț de participare
Sursă: S.E.A.P.
Estimare: 7.376.010,30 RON
Termen limită: 03-03-2026 15:00
Publicat în: 27-01-2026
Număr SEAP: [CN1089230]

 Domenii
-------------------

Servicii de tratare si eliminare de deseuri menajere si deseuri nepericuloase (CPV: 90513000)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1089230]

Delegare a gestiunii prin achiziție publică de servicii a activităților de sortare, tratare mecano-
biologica și depozitare a deșeurilor reziduale din UAT COMUNA AGIGEA, Judet Constanța, fără punerea
la dispoziție a infrastructurii

Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016
Modalitatea de atribuire: ONLINE
Data transmitere: 26.01.2026 10:07
Data publicare: 27.01.2026 13:00

Autoritate contractanta: COMUNA AGIGEA

Detalii

Documentatie de atribuire:
DF1263649 / 23.01.2026 14:22
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
59709-2026

Sectiunea I: Autoritatea contractanta



I.1) Denumire si adrese
COMUNA AGIGEA
Adresa:Strada: Bujorului, nr. 11 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:4701088
Cod postal:907015 Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Agigea Tara:Romania E-
mail:tehnicinvestitii@primaria-agigea.ro Telefon:+40 241738178 Fax:+40 738178 Adresa Internet
(URL):https://primaria-agigea.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100204302
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
I.5) Activitate principala
Servicii publice generale

Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Delegare a gestiunii prin achiziție publică de servicii a activităților de sortare, tratare mecano-
biologica și depozitare a deșeurilor reziduale din UAT COMUNA AGIGEA, Judet Constanța, fără punerea
la dispoziție a infrastructurii Numar de referinta:11
II.1.2) Cod CPV principal:
90513000-6 Servicii de tratare si eliminare de deseuri menajere si deseuri nepericuloase (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Prestari de servicii pentru comunitate
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectivul general al prezentei proceduri de achiziții publice este delegarea gestiunii activităților de
sortare, tratare mecano-biologica și depozitare a deșeurilor prin încheierea unui contract de achiziție
publică de servicii , asigurarea continuității serviciului de salubrizare a UAT Comuna Agigea si
respectarii legislației în vigoare.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:7376010.3 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
II.2) Descriere
1. Lot implicit (LOT-0000)
Cod CPV:90513000-6 - Servicii de tratare si eliminare de deseuri menajere si deseuri nepericuloase
(Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:7.376.010,30 RON



Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Motive excludere privind situația operatorului economic:
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației de mediu
In masura cunostintelor sale, operatorul economic si-a Incalcat obligatiile In domeniul legislatiei
mediului? Astfel cum sunt mentionate In scopul acestei achizitii publice In legislatia nationala, In
anuntul relevant sau In documentele achizitiei ori la articolul 18 alineatul (2) din Directiva
2014/24/UE.
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației muncii
In masura cunostintelor sale, operatorul economic si-a Incalcat obligatiile In domeniul legislatiei
muncii? Astfel cum sunt mentionate In scopul acestei achizitii publice In legislatia nationala, In
anuntul relevant sau In documentele achizitiei ori la articolul 18 alineatul (2) din Directiva
2014/24/UE.
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației sociale
In masura cunostintelor sale, operatorul economic si-a Incalcat obligatiile In domeniul legislatiei
sociale ? Astfel cum sunt mentionate In scopul acestei achizitii publice In legislatia nationala, In
anuntul relevant sau In documentele achizitiei ori la articolul 18 alineatul (2) din Directiva
2014/24/UE.
Faliment
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE și
urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante doar de catre ofertantul clasat pe
primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, sunt:
- certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării;
- cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
- după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice;
- alte documente edificatoare, după caz.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164, 165 și 167, autoritatea contractantă are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are
competențe în acest sens.
Cerința nr.2.
Ofertanții, asociații, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile de
conflict de interese definite la art. 59 și 60 din Legea 98/2016.
Numele persoanelor care dețin funcții de decizie in cadrul autorității contractante cu privier la
organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt : Persoanele ce detin funcții de



decizie în cadrul Autoritații contractante în ceea ce privește organizarea, derularea și finalizarea
procedurii de atribuire sunt urmatoarele:
• Cîrjaliu Cristian Maricel – Primar
• Smochină Cosmin-Daniel – Viceprimar
• Carp Laurențiu – Secretar General al Comunei
Comisia de evaluare:
• Lupu Oana – Presedinte cu drept de voi
• Cazacu Ana Maria – Membru
• Lăsculescu Ana – Membru
• Stanciu Ekaterina- Membru
• Hînza Ionica– Membru
Modalitatea de îndeplinire:
Declaratia pe proprie raspundere a reprezentantului legal / imputernicit privind neincadrarea în
situațiile de conflict de interese definite la art. 59 și 60 din Legea 98/2016 se va prezenta in SEAP,
odata cu DUAE, de catre toti participantii la procedura de atribuire (ofertant/asociat/tert
sustinator/subcontractant, dupa caz) – Formular nr.4
AC are obligația completării formularului de integritate conform art. 5 din Legea nr. 184/2016 privind
instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului de interese în procedura de atribuire a
contractelor de achiziție publică.
Insolvență
Operatorii economici nu trebuie să se afle în situațiile prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea nr.
98/2016
Criterii selecție privind capacitatea de a corespunde cerințelor:
Înregistrare într-un registru comercial
Cerința nr.1.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv pentru
membrii asocierii, subcontractanți și/sau terți susținători, care completează informațiile aferente
situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de către autoritatea contractantă – informații
referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea Autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul trebuie să facă dovada ca a prestat, în ultimii 3 ani împliniți la data termenului limită
pentru depunerea ofertei, servicii de natura și complexitatea celor prevăzute în caietul de sarcini,
după cum urmează:



• Activitatea de sortare, operare a unei stații de sortare/ similar- gestionarea unei cantități minime de
50 tone/an;
• Activitatea de tratare mecano- biologică/ operare a unei instalații de tratare mecano-biologică/
similar- gestionarea unei cantități minime de 6.500 tone/an;
• Activitatea de eliminare prin depozitare/ administrarea unui depozit conform/ similar- gestionarea
unei cantități minime de 4.355 tone/an.
Modalitate de indeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016.La nivelul DUAE vor fi
completate următoarele informații: numărul și data contractului invocat drept experiență similară,
obiectul contractului, valoarea contractului (fără TVA), valoarea serviciilor similare, beneficiarul, data
și numărul documentului de recepție/ recomandare/ similar, precum și ponderea și/ sau activitățile
pentru care ofertantul a fost responsabil.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin DUAE, respectiv certificări/
documente constatatoare sau echivalent, semnate de beneficiari, cu indicarea valorilor, datelor și a
beneficiarilor publici sau privați, urmează să fie prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar
de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor și sunt următoarele:
-certificate/ procese verbale/documente emise sau contrasemnate de către beneficiari care să
confirme prestarea respectivelor servicii, valoarea exprimată în lei fără TVA, perioada de execuție a
lor.
Prin certificate/ documente emise sau contrasemnate se înțeleg următoarele, cu titlu de exemplu:
- copii ale unor părți relevante ale contractelor pe care le-au îndeplinit;
- recomandări;
- procese verbale de recepție;
- certificări de bună execuție;
- certificate constatatoare etc.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

Sectiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu



IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:03.03.2026 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:03.07.2026
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:03.03.2026 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare

Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
26.01.2026 10:07



-----


